
ESTADO D0 VARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
CNPJ:  06.137.293/0001 -30

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
PREGAO ELETR6NICO N° 005#022 - CPIJDP

AVISO DE RESULTAI)O DA LICITACAO

A Prefeitum Municipal de Drm PedroA4A toma ptrblico o resultado do Pregfro Eletr6"co n° 005/2022 - CPLOP,
referents ao regisfro de preco para fut`m e eventual contratagao de empresa para fomecimento de carnes lrovinas e
sulms,  para  atender  as  necessidrdes  drs  Secretaries  Municipais  de  Snide  e  Assistchcin  Social  dr  Plrfeitun
Mulucipal de Don Pedroth4A, oujo cntdio de julgamento foi o de menor pre9o por tote, tendo como vencedora a
empreca JOSE DE RIBAMAR BISPO IX)S SANTOS (CNPJ: 44.716.290rm0140) com valor global (LOTES ol , 02
e 03) de R$ 284.550,00 (duzentos e oitenta e qunfro nil, quinheutos e cinquerLta reais).  Don Pedro, 09 de mar§o de
2022. Georgiana Trovao Moreira Lima - Pregoein.

EZZZEE

Praea Teixeira d® Frei(as n®. 72, Celltro, CEP: e5.7®5cOOD®m pedro (MA)



M B'8R:°fflchA.L[ip,os
D8  €!TADE  DD  4.14JJ_ANWIO

Reglstre-se
Cumpra-se.

Carolina/MA, 08 de margo de 2022.

ANDREIA MOREIRA P. ANTONI01.IJ
Secrefaria de Administracao, Financas,
Plane] amento e Urbanismo

1.ublicado pot... RODOLFO MORAES DA SILVA
C6digo identific:Odor: 7017d6daec5a684643fad 117de94f:466

PORTARIA NQ 075/2 02 2/ADMPREF.

PORTARIA NC 075/2 022/ADMPREF.

''Dispae sol.re concessao de Prorrogac;ao de Llcenca para
AcompaDhar  Familiar de  servidor  efetivo  e  da  outras
providencias.

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRACA0  DE
CAROLINA/MA,  no  uso  de  suas  atnbuic6es  constitucionais  e

JJ`gais,  consoante  o  disposto  no  art.103,  inciso  11,  da  Lei
ganica do Municipio de Carolina/MA.

RESOLVE:

Art.  1Q  CONCEDER,  em  conformidade  com  o  artigo  206  e
seguintes daL Lei Municipal 056/90 de 20 de dezembro de  1990,
atestados e pen'cia medical juntados mos aLutos do Procedimento
Administrativo   013/2022,   Licenga   para   Acompanhar
Fam"a:I  por urn per{odc. de 90  (noventa) dias   a partir de
09/03/2022  com  t6rmino  em  0710G/2022,  a  servLdora
municipal Sra. MARIA CLEONEIDE ARAUJO PIRES ROCHA,
lotada na  Secretaria Municipal de Administracao, na funcao de
Auxiliar  de  Servicos  Gerais,   (F6rum  -  Cedido),  matricula
97001528.,  residente e domiciliada neste Municipio na Rua 02,
nQ  148 -Viturino.

Art.  2Q  - A presente  portaria  entra  em vigor na  data  de  sua
publicac;ao,  com  efeitos  a partir  de  09/03/2022,  revogadas  as
disposic6es em contrario.

=L::LiTtre::se;
Cumpra-se.

Carolina/MA, 08 de Mango de 2022.

ANDREIA MOREIRA P. ANTONI0LLI
Secretaria de Administrac5o, Finangas,
Planejamento e Urbanismo

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SIIjvA
C6digo identificador: e9d lda979258986cl745cob58c804fo4

PORTARIA N. 076/2022/GABDREF.

PORTARIA N. 076/2022/GABPREF.

Designa  a  servidora  Midian  Ferreira  dos  Santos  Silva  para  o
exerc{cio dos func6es de Julgadora de Prlmeira lnstoncia.

ERIVELTON  TEIXEIRA   NEVES,   Prefeito   Municipal   de
Carolina,  Estado  do  Maranhao,  no  usa  de  suas  atribuic6es
legais,  conferidas  pelo  art.  70,  inciso  VI,  da  Lei  Organica
Municipal'.

CONSIDERAND0  o  C6digo  Tributario  Municipal,  Segao  V,
onde menciona  sabre o julgamento em Primeira Instancia dos
autos de infracao;
CONSIDERANDO   a   necessidade   da   nomeacao   de   uma
Autoridade  ]ulgadora   de  Primeira  lnstancia  vinculaLda  a
Procuradoria Geral do Munic{pio de Carolina.

RESOLVE:
Art.  1o Designar a servidora Midian FerTeira dos Santos SiLva,
CPF  nQ  029.942.043-47,  atualmente  lotada  naL  Procuradoria
Geral  do  Municipio  de  Carolina,  para  exercer  a  fun¢ao  de
Autoridade  julgadoraL  de  Primeira  lnstanciaL,  mos  termos  do
C6digo Tributano Municipal.
Art. 2o Esta Poltaria entra em vigor na dataL de sua publicagao.

Registre-se e Publique-se.

Carolina-MA,  09  de marco de 2022.

ERIVELTON TEIXEIRA NEVES
Prefeito Municipal

Publicado par: RODOLF0 MORAES DA SII.VA
C6digo identificador: 3 eb3d ec7a 1 b2 94343 7d 2059a94 efaecb

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTR0 NOV0 D0
n4A~Hao

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO NQ 005/2022

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  NQ  094/2021  DISPENSA
DE  LICITACAO  NQ  038/2021.  CONTRATO  N°  005/2022.
BASE  LEGAL:   Lei  Federal  nQ  8.666  de   1993.   OB]ETO:
Locac5o  de  im6vel  situado na  Avenida Floriano  Peixoto,  s/n°,
Bairro   Centro,   sede   do   Municipio   de   Centro   Nova   do
Maranhao/MA,  para  fins  de  funcionamento  da  Secretaria
Municipal de  Meio Ambiente. VALOR GLOBAL:  R$  28.500,00
(vinte  e  oito  nil  e  quinhentos  reais),   sendo  a  primeira
mensalidade  no  valor  de  R$  12.000,00  (doze  nil  reais)  e  a§
outras no valor mensal  de  R$  1.500,00  (urn nil  e  quinhentos
reais).    DOTAC^0   0RCAMENTARIA:    1    PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  CENTRO  NOVO  D0  MARANHAO  -  02  PODER
EXECUTIVO  -0211   SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ME  10
AMBIENTE  -021100  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO
AMBIENTE  -04 ADM  INISTRACAO -04122  ADMINISTRACAO
GERAL  -04122  0077  PROTECAO  DO  MElo AMBIENTE  -04
122  0077  2022  0000  MANUTENCAO  E  FUNCIONAMENTO  DA
SECRETARIA  MUN.   DE  MEIO  AM   BIENTE   -   3.3.90.36.00
0UTROS   SERVICOS  DE  TERCEIROS   -PESSOA  FISICA  -
FONTE  DE  RECURSO:   0.1.00   .0-001001.   SIGNATARIOS:
GEOVANA  LIMA   SILVA,   Secretiria   Municipal  de  Meio
Ambiente,  CPF  n°.610.573.063-20,  pelo  Locatario,  BETIANE
MARTINS DA §Il.VA pessoa fisica,  inscrita no  CPF sob  o n°.
026.844.612-10  e  RG  n°  6888171.,  e  o  CPF  nQ.  087.909.393-52,

pelo Locador.  CENTRO NOVO  DO MARANHAO,  03  de janeiro
de 2022.

Publicado por: ANDR6 LU{S BARROSO BEZERRA
C6digo identificador: a355f563dc37828d6becel81a507o9c6

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE RESULTADO DA LICITACAO - PREGiio
ELETRONICO NQ 005/202Z - CPL/DP

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEI)RO
PREGAO ELETRONICO NQ 005/2022 - CPL/DP



AVISO DE  RESULTADO DA LICITA¢AO

A  Prefeitura  Municipal  de  Don  Pedro/MA  torna  ptiblico  o
resultado   do   Pregao   Eletr6nico  n°   005/2022   -   CPL/DP,
I`eferente   ao   registro   de  prego   para   futura  e   eventual
contratacao de empresa para fomecimento de caLmes bovinas e
suinas,   para   atender  as   necessidades   das   Secretarias
Municipais  de  Sadde  e  Assist6ncia   Social  da  Prefeitura
Municipal de Don Pedro/MA,  cujo  cnt6rio de julgamento foi o
de  menor preco  por  lote,  tendo  como  vencedora  a  empresa
JOSE    DE    RIBAMAR    BISPO    DOS    SANTOS    (CNPJ:
44.716.290/0001-40)  com valor global  (LOTES  01,  02  e  03)  de
R$  284.550,00  (duzentos e  oitenta  e quatro  nil,  quinhentos e
cinquenta reais).  Don Pedro,  09 de marco de 2022.  Georgiana
Trovao Mol.eira Lima - Pregoeira.

Publicado por: ]OEL PINHEIR0 DE ASSUNC;AO
C6digo identificador: 6fl 8462903736fd 1 b661 edda437d8a73

pREFErruRA MUNlclpAI. DE ESTREITO

EXTRATo DISPENSA DE LlcITAcjio, ExrRATo
RATIFICAC^O

EXTRATO  DE  DISPENSA  DE  LICITACAO  DL  010/2022-CPL.
RESULTADO    DO    PROCESSO    ADMINISTRATIVO    N°
02.06.019/2022-PME.  ESPECIE:  Dispensa  de  Licitacao  nQ  DL
010/2022-CPL.  Partes:  Prefeitura  Municipal  de  E§treito  -MA
atrav6s da  SEC.  MUN.  DE AGRICULTURA,  PECUARIA,  PESCA
E  DESENVOLVIMENTO  RURAL  e  a  empresa:   DAL  PINO
INl)USTRIA  DE  SERRAS  LTDA,  lnscrita  no  CNPJ  no
58.3Z8.204/0001-36,  que  ofeltou  o valor de  RS  15.551,86
(Qulnze mll qulnhentos e cinquenta e urn reais oltenta e
olto   centavos).   OBJETO   -   CONTRATACA0   DIRETA
ATRAVES    I)E    DISPENSA   DE    LICITACAO    PARA
CONTRATAC^O  DE  EMPRESA  D0  RAM0  PERTINENTE
PARA  0  FORNECIMENT0  DE  UMA  SERRA  ELETRICA
PARA   CORTE   I)E   CARCACA  0NDE  A  MESMA  VAI
ATENDER A DEMANDA D0 MATAI)OUR0 MUNICIPAL DE
ESTREITO/MA /MA. FUNDAMENTO LEGAL art. 23, inciso 11,
alinea  "a"  e no all.  24,  inciso  11,  da  Lei nD.  8.666/93  atualizado
pelo    Decreto   nQ    9.412/2018.    REFERENCIA:    Processo
Administrativo       n°       02.06.019/2022.       DOTACAO

~`CAMENTARIA:   ORGAO:    19   -   SEC.MUN.AGRICULT.

. -icuARIA,   PESCA  E   DESENV.   RURAL;   UNIDADE:   00  -
SEC.MUN.AGRICULT.  PECUARIA,  PESCA E  DESENV.  RURAL;
PROGRAMA:  20.606.0052.2030  -  MAN.  DA  SEC.  MUN.  DE
AGRICULTURA,   PECUARIA,   PESCA   E   DESENV.   RURAL;
ELEMENTO:   4.4.90.52   -   EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL
PERMANENTE; FONTE: Recurso Pr6pno.   EstI`eito - MA, 25 de
fevereiro de 2022.

MANOEL COMES PEREIRA
See.  Mum.  De Agricultura,  Pecuir)a,  Pesca e  Desenvolvimento
Rural
Portana 008/2021

AVISO   RATIFICACAO   DISPENSA   DE   LICITACAO   NQ   DL
010/2022-CPL  0   Secretario  Municipal  de  Administragao,
FinanGas e Gestao no uso de suas atnbuic6es legais, faz saber a
todos quanto a presence publicacao virem ou dela conhecimento
tiverem que decidiu RATIFICAR a  Contratagao Direta atrav6s
de  DISPENSA DE  LICITACAO  de  Licitac;ao  pelo  Municipio  de
Estreito  -  MA,  nos  seguintes  termos:  ESPECIE:  Dispensa  de
licitacao  no  DL 010/2022-CPL;  FUNDAMENTO  LEGAL:  art.  23,
inciso  ]1,  alinea  "a"  e  no  art.  24,  inciso  11,  da lei no.  8.666/93
atualizado   pelo   no   9.412/2018.   REFERENCIA:   Processo
Administrativo  nQ  02.06.019/2022.  FAVORECIDO:  a  empresa,

DAL  PIN0  INDUSTRIA  DE  SERRAS  LTDA,  inscrita  no
CNP]  no  58.328.204/0001-36,  que  ofertou  o valor  de  RS
15.551,86 (Qulnze mll q`ilnhentos e clnqu®nta e urn Teals
®ltenta e alto cehtavl]s). OBJETO: CONTRATACAO DIRETA
ATRAVES    DE    DISPENSA    DE    LICITACAO    PARA
CONTRATACA0  I)E  EMPRESA  DO  RAM0  PERTINENTE
PARA  0  FORNECIMENT0  DE  UMA  SERRA  ELETRICA
PARA   CORTE   DE  CARCACA  0NDE  A  MESMA  VAI
ATENDER A DEMANI)A D0 MATADOURO MUNICIPAL DE
ESTREITO/MA    /MA    PROCESSO:    02.06.019/2022-PME.
DOTACAO      ORCAMENTARIA:       ORGAO:       19      -
SEC.MUN.AGRICULT.  PECUARIA,  PESCA E  DESENV.  RURAL;
UNII)ADE:  00  -  SEC.MUN.AGRICULT.  PECUARIA,  PESCA  E
DESENV.  RURAL;  PROGRAMA:  20.606.0052.2030 -MAN.  DA
SEC.  MUN.  DE AGRICULTURA,  PECUARIA,  PESCA E  DESENV.
RURAL;    ELEMENTO:    4.4.90.52   -   EQU[PAMENTOS    E
MATERIAL PERMANENTE;  FONIE:  Recurso Pr6prio.  Estreito
-MA, 25 de fevereiro de 2022.

Pau)o Rot)erto de lira Danda
Secretario Municipal de Administrac5o, Financas e Gestao

Publicado par: RONILSON SII.VA SOARES
C6digo id entificador:

EXTRAT0 DE CONTRATO

pROcEssO ADMINlsmATrvo: 02.06.074/2Oi€
PREGAO PRESENCIAL NQ: 013/2021-PP L=-
CONTRAT0 NQ 04.1/2022

EXTRATO   DE   CONTRATO   NQ   04.1/2022-PME.   PROCESSO
ADMINISTRATIV0   NO   02.06.074/2021.   ESPECIE:   PREGAO
PRESENCIAL  I)a  013/2021.  Paltes:  Prefeitura  Municipal  de
Estreito-MA   atrav6s   da   SECRETARIA   MUNICIPAL   DE
ADMINISTRACAO,  FINANCAS  E  GESTAO  e  a  empresa J.E.A.
EMPREENDIMENTOS   LTDA,   inscrita   no   CNPJ   sob   a   no
36.352.347/0001-40.    OBJETO    -    CONTRATACAO    DE
EMPRESA NO RAJMO PERTINENTE I'ARA PRESTAC^O DE
SERVICOS    DE    INSTALACAO    E    MANUTENC6ES
PREVENT]VAS  E  CORRETIVAS DE AR CONDICIONADO,
BEBEDOURO, GEIADEIRAS E 0UTROS,  (COM MATERIAL
PRdpRIO).   FUNDAMENTO  LEGAL:  Art.   24,  IV  da  Lei  no
8.666/93.REFERENCIA:      Processo     Administrativo     nQ
02.06.074/2021-PME.  VIGENCIA:  31/12/2022  a  contar da  data
da  assinatura  do  contral.o.  VALOR:  R$  144.428,35  (Cento  a
Ouarenta  e  Ouatro MIL  o  Ouatrocentos  e Vlnte e  Olto
Real§    e   Trlnta    e    Clnco    Centavos).    DOTAC;AO
ORCAMENTARIA:      04.122.0052.204;      04.121.0052.2017;
04.122.0052.2016;     06.182.0110.2126;      18.122.0052.2119;
27.811.0720.2115;      15.451.0712.2140;      0.606.0610.1015;
10.301.0210.2071;         10.301.0203;         10.302.0210.2081;
10.304.0215.2082,     08.122.0726.2089;     08.243.0126.2091;
08.243.0727.2164,.     08.244.0052.2100;     08.244.0052.2099,
08.244.0122.2090;     08.244.0122.2090;     08.244.0122.2090;
08.244.0122.2094;     08.244.0122.2088;     08.243.0052.2123;
08.244.0052.2104;     08.244.0052.2099;     08.244.0125.2101,
08.122.0052.2185;      12.122.0403.2045;      12.361.0403.2043,
12.365.0401.2050;     12.361.0403.2053;     10.302.0203.2075;
10.301.0210.2077;    10.302.0203.2169.    SIGNATARIOS:    Pela
Prefeitura o  Secretario Municipal de administracao,  finangas e
gest5o,   o  Sr.  PAUL0  ROBERT0  DE  LIRA  DANDA  e  pela
empresa o Sr. JEFFERSON DA SILVA DE SOUSA. Assinatura do
contrato em 03 de janeiro de 2022.
PAULO R0BERT0 DE LIRA DANDA
SECRETARIO  MUNICIPAL  ADMINISTRACAO,  FINANC:AS  E
GESTAO


